
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

22^ Seduta 

Lunedì 20 febbraio 2023 

Deliberazione n. 167 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione del Complemento di programmazione per lo 

sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della 

Regione Calabria – Complemento Strategico Regionale (CSR). 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 27, assenti 4 

…omissis… 

Il Presidente, dopo la dichiarazione di voto di astensione del consigliere 

Mammoliti, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo 

n.109/12^ nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 27, a favore 

20, astenuti 7 –, ne proclama il risultato: 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 21 febbraio 2023 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI 

- il Regolamento (CE) 2 dicembre 2021, n. 2021/2115/UE recante: 

“Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sul 

sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 

n. 1307/2013”, e in particolare gli articoli 107, 118 e 123; 

- il Regolamento (CE) 2 dicembre 2021, n. 2021/2116/UE recante: 

“Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013”; 

- il Regolamento (CE) 2 dicembre 2021, n. 2021/2117/UE recante: 

“Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 

agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la 

designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 

indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 

n.228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore 

delle regioni ultraperiferiche dell'Unione”; 

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 (Definizione ed 

ampliamento delle attribuzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra 

lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ed unificazione, 

per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle province e 

dei comuni, con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 738 del 28 dicembre 2022, 

recante: "Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del Piano 

strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria – Complemento 

Strategico Regionale – (CSR). Approvazione”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla 

partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della 

normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione 

nazionale per le politiche di sviluppo e coesione); 

PRESO ATTO  

- dell’Intesa sulla proposta di ripartizione del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027, sancita dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano nella seduta del 21 giugno 2022, allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), con la quale 

si è proceduto ad assegnare, per il finanziamento degli interventi di sviluppo 

rurale della Regione Calabria nel periodo di programmazione 2023-2027, la 

dotazione totale di 803.995.894 euro; 

- della Decisione della Commissione europea C (2022) 8645 del 2 dicembre 

2022, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato B), con la quale è stato approvato il piano strategico 

della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal 

Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale; 

VISTO il Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del Piano 

strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR), allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato C); 

CONSIDERATO CHE il CSR è il documento regionale che attua la strategia definita 

con il Piano strategico della PAC (PSP), senza assumere nuove scelte rispetto al 

PSP, ma illustra come la strategia sarà declinata a livello regionale, indicando in 

particolare le priorità, le disposizioni specifiche, le modalità attuative che sono 

state individuate per rispondere nel modo più adeguato alle esigenze e alle 

peculiarità di ciascun territorio; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente generale reggente del dipartimento regionale 

proponente ha attestato, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità 

amministrativa e la legittimità della deliberazione di Giunta regionale 

n.738/2022, la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente, nonché 

l’assenza di obbligazioni giuridiche a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale, in quanto trattasi di mera presa d'atto; 

RILEVATO altresì che, con nota prot. n. 573903 del 27 dicembre 2022, il 

Dirigente generale del dipartimento regionale “Economia e Finanze”, preso atto 

delle attestazioni di natura finanziaria del Dirigente generale reggente del 

dipartimento regionale proponente, ha confermato la compatibilità finanziaria 

del provvedimento della Giunta regionale; 

CONSIDERATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 20 

gennaio 2023, ha preso atto dell’Intesa sulla proposta di ripartizione del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027 e della 

Decisione della Commissione europea C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022, 

approvando il Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del Piano 

strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR); 

UDITO il relatore, consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate,  

- di prendere atto dell’Intesa sulla proposta di ripartizione del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027, sancita dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 21 giugno 2022, allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), con 

la quale si è proceduto ad assegnare, per il finanziamento degli interventi di 

sviluppo rurale della Regione Calabria nel periodo di programmazione 2023-

2027, la dotazione totale di 803.995.894 euro; 

- di prendere atto della Decisione della Commissione europea C (2022) 8645 

del 2 dicembre 2022, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato B); 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- di approvare il Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del 

Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR), allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato C). 

 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-02-21T15:22:44+0100
	Maria Stefania Lauria


		2023-02-21T14:50:19+0000
	Filippo Mancuso




